
 

 

Edição N°066/2024 17 de Abril de 2024 

 

 
 

PORTARIA N.º 055/2024, DE 15 DE ABRIL DE 

2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar FRANCISCO DE ASSIS 

MENDES, portador do CPF nº 225.993.804-30, 

como: DIRETORIA DE TRANSPORTES – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril de 

2024, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 15 de abril de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 056/2024, DE 15 DE ABRIL DE 

2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear FRANCISCO DE ASSIS 

MENDES, portador do CPF nº 225.993.804-30, 

como: DIRETOR DE AGRICULTURA – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril de 

2024, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 15 de abril de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 057/2023, DE 15 DE ABRIL DE 

2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei  

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear SEVERINO RAMOS SOARES 

FILHO, portador do CPF nº 917.077.304-15, como: 

DIRETOR DE TRANSPORTES – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Infraestrutura e Serviços 

Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril de 

2024, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 15 de abril de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 014/2024 

Processo Administrativo nº 053/2024 

OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de 

consumo e expediente, destinados a atender as 

demandas de todas as Secretarias do Município de 

Teixeira/PB. 

VENCEDORES: 
- CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO 

LTDA, CNPJ: 40.553.425/0001-42, com valor Global 

de R$ 16.569,95 (Dezesseis mil quinhentos e sessenta 

e nove reais e noventa e cinco centavos), vencendo 

ositens: 01, 011, 13, 14, 18, 20, 35, 47, 48, 49, 52, 56, 

85, 92, 95, 96, 99, 103, 110 ,137, 146, 149, 167, 169, 

182, 184, 188, 189, 10, 191, 192, 193. 

- CAVALCANTE SOUTO ARTIGOS DE 

PAPELARIA LTDA, CNPJ Nº 22.526.394/0001-59, 

com valor Global de R$ 119.593,86 (Cento e 

dezenove mil quinhentos e noventa e três reais e 

oitenta e seis centavos), vencendo os itens: 02, 04, 07, 

09, 15, 16, 21, 22, 23, 25, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 36, 

37, 38, 39, 40, 42, 43, 50, 51, 53, 57, 59, 62, 63, 64, 

65, 67, 68, 70, 71, 72, 75, 81, 82, 83, 84, 87, 88, 89, 

90, 91, 93, 94, 97, 100, 101, 105, 106, 107, 111, 113, 

115, 116, 117, 118, 120, 121, 122, 126, 127, 130, 131, 

133, 134, 135, 136, 140, 141, 143, 144, 145, 147, 154, 

156, 157, 160, 161, 162,  163, 164, 165, 168, 170, 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 066/2024 de 17 de abril de 2024 

 

 

2 

171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 

183, 185, 186, 194, 195, 196, 197, 198, 199; 

- J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTAÇÃO, 

CNPJ Nº 51.228.218/0001-39, com valor Global de 

R$ 5.474,25 (Cinco mil quatrocentos e setenta e 

quatro reais e vinte e cinco centavos), vencendo os 

itens: 166; 

- PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA, CNPJ Nº 

41.883.167/0001-25, com valor Global de R$ 

41.602,33 (Quarenta e um mil seiscentos e dois reais e 

trinta e três centavos), vencendo os itens: 03, 05, 06, 

08, 10, 12, 17, 19, 24, 27, 29, 34, 41, 45, 46, 54, 55, 

58, 60, 61, 66, 69, 73, 74, 76, 78, 79, 80, 86, 98, 102, 

104, 108, 109, 112, 114, 119, 123, 124, 125, 128, 129, 

132, 138, 139, 142, 148, 150, 151, 152, 153, 158, 159, 

187; 

Tendo o processo o valor global de R$ 

183.240,39(Cento e oitenta e três mil duzentos e 

quarenta reais e trinta e nove centavos). 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de 

acordo com à lei, ADJUDICO e HOMOLOGO, nos 

termos da Lei 14.133/21, em consequência, fica 

convocado os licitantes vencedores para assinatura do 

Termo de Contrato no prazo de 03 (três) dias úteis, 

nos termos do art. 90, da Lei 14.133/21, sob as 

penalidades da lei. 

Teixeira/PB, 17 de Abril de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RESULTADO 

DE CREDENCIAMENTO  

CREDENCIAMENTO 002/2024- LEI N. 

14.133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 064/2023 

OBJETO: CREDENCIAMENTO para contratação 

de serviços de calceteiro, sem fornecimento de 

materiais, para realizar pavimentação em 

paralelepípedos e meio fio de diversos logradouros, 

bem como reparos de calçamentos do município 

deTEIXEIRA, conforme especificações constantes do 

termo de referência anexo do edital. 

O Agente de Contratação Torna público o seguinte 

julgamento:  

LOTE I – SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

 

IT

E

M 

N

º 

DES

CRIÇ

ÃO 

Qua

nt. 

A 

Cre

den

ciar 

QU

AN

T.  

M2 U

N

D 

VA

LOR 

UNI

TAR

IO 

R$ 

TO

TA

L 

R$ 

CRED

ENCI

ADAS 

E 

VALO

RES 

OFER

TADO

S:  

 

01 

SER

VIÇ

OS 

DE 

CAL

CET

EIRO

, para 

execu

ção 

de 

repar

os em 

calça

ment

o, nas 

vias 

públi

cas 

do 

Muni

cípio 

e 

comu

nidad

es 

rurais 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

8.0

00 

 

 

 

 

M
2 

14,4

5 

 

 

 

 

11

5.6

00,

00 

1º - E 

L F 

TEIXE

IRA 

CONS

TRUÇ

OES E 

SERVI

ÇOS 

LTDA, 

CNPJ 

17.560

.794/0

001-

40, 

com 

valor 

total 

de R$ 

115.60

0,00 

(cento 

e 

quinze 

mil e 

seiscen

tos 

reais) 

 

 

INFORMAÇÕES:  Em todos os dias uteis das 08:00 

às 12:00horas, na sala da CPL da prefeitura municipal 

de Teixeira à Rua José Ramalho Xavier, s/n – 

Complexo Administrativo- Centro, Teixeira – PB, ou 

através do e-mail: 

contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br 

Teixeira - PB, 17 de ABRIL de 2024. 

MARCÉLIO PEREIRA DOS SANTOS 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 - NLLC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2024 

CONTRATO Nº. 01.099/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: COMERCIAL DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS JR LTDA, CNPJ Nº 

40.512.617/0001-00. 

OBJETIVO:Aquisição parcelada de gêneros 

alimentícios perecíveis (ovos, peixes, queijos, frangos, 

carnes bovinas e seus derivados), para atender as 

demandas de todas as Secretarias do município de 

Teixeira/PB. 

VALOR GLOBALR$ 189.610,00 (Cento e oitenta e 

nove mil seiscentos e dez reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses 

mailto:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br


Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 066/2024 de 17 de abril de 2024 

 

 

3 

EMISSÃO DO CONTRATO: 08 de Abril de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 - NLLC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2024 

CONTRATO Nº. 01.100/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: 49.240.057 BRANDA HILLERY 

OLIVEIRA GUEDES, CNPJ Nº 49.240.057/0001-57. 

OBJETIVO:Aquisição parcelada de gêneros 

alimentícios perecíveis (ovos, peixes, queijos, frangos, 

carnes bovinas e seus derivados), para atender as 

demandas de todas as Secretarias do município de 

Teixeira/PB.VALOR GLOBALR$ 98.412,50 

(Noventa e oito mil quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos). 

PRAZO: 12 (doze) meses 

EMISSÃO DO CONTRATO: 08 de Abril de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024 - NLLC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2024 

CONTRATO Nº. 01.101/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: DANIELA LUCENA DE LIMA 

ME, CNPJ Nº 07.410.381/0001-26. 

OBJETIVO:Aquisição parcelada de fios e tecidos 

diversos, destinados a atender as demandas de todas 

as Secretarias do Município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBALR$ 91.456,00 (Noventa e um mil 

quatrocentos e cinquenta e seis reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses 

EMISSÃO DO CONTRATO: 08 de Abril de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 


